
Veículo de Imprensa Ofi cial autorizado pelo Decreto Municipal número 036 de 22/06/2017
Bole� m Ofi cial Assinado Eletronicamente com Cer� fi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. 

O Município de Miracema garante a auten� cidade deste documento,desde que visualizado através do site www.miracema.rj.gov.br

TELEFONES DE EMERGÊNCIA E PÚBLICOS
Telefones de Emergência

Ambulância ............................................................................................ 192
Bombeiros .............................................................................................. 193
Defesa Civil ............................................................................................ 199
Posto de Urgência (P.U) ......................................................3852-1037
Policia Militar ........................................................................................ 190

Telefones Públicos
Prefeitura de Miracema ......................................................3852-0542
Câmara Municipal .................................................................3852-0633
PREVI - Miracema .................................................................3852-2141
Secretaria de Agricultura....................................................3852-2076
Secretaria de Educação tel.1 .............................................3852-1963
Secretaria de Educação tel.2 .............................................3852-1849
Secretaria de Meio Ambiente ..........................................3852-1100
Secretaria de Obras tel.2 ....................................................3852-1895
Secretaria de Obras tel.2 ....................................................3852-1028
Secretaria de Promoção Social ........................................3852-1922
Secretaria de Saúde tel.2....................................................3852-0779
Secretaria de Saúde tel.1....................................................3852-1853

Ramais da Sede da Prefeitura de Miracema
Central Telefônica................................................................................ 201
Administração ...................................................................................... 215
Almoxarifado ........................................................................................ 232
Arrecadação ...............................................................................224 / 235
Auditoria ......................................................................................205 / 234
Comunicação ........................................................................................ 212
Contabilidade ....................................................................................... 230
Controle Interno (Sala do Controlador) ..................................... 206
Corregedoria ......................................................................................... 233
Correspondências ............................................................................... 225
Fazenda ................................................................................................... 235
Gabinete ......................................................................................204 / 220
Governo .................................................................................................. 203
Informática ............................................................................................ 209
ISS ............................................................................................................. 222
Licitação e Compras ........................................................................... 237
Pagamento ............................................................................................ 215
Patrimônio ............................................................................................. 232
Planejamento .................................................................210 / 216 / 217
Procuradoria ..............................................................................208 / 214
Recepção ................................................................................................ 202
Recursos Humanos ..........................................219 / 211 / 223 / 228
Tesouraria ............................................................................................... 227
Tributação .............................................................................................. 236

29.114.121/0001-46
PREFEITURA MUNICIPAL DE

MIRACEMA
Av. Dep. Luiz Fernando Linhares, 
131 - Centro - CEP: 28460-000 

Miracema/RJ

MIRACEMA
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO DE

Av. Dep. Luiz Fernando Linhares, 

M
MEMBROS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

Clóvis Tostes de Barros
Prefeito Municipal

Gilson Teixeira Sales
Vice-Prefeito

Juliana Macedo Pereira Braga
Procurador Geral do Município

Adriano de Oliveira Daibes
Controlador Geral do Município

Geysha Tostes Faver Gutterres
Secretário Municipal de Governo

Marcio Toscano Menezes
Secretário Municipal de Fazenda

Marcelle Conceição N. Rangel de Carvalho
Secretário Municipal de Administração

Charles Oliveira Magalhães
Secretário Municipal de Educação, Esporte e Lazer

Eduardo Lucio Tostes Botelho
Secretário Municipal de Cultura e Turismo

Pablo Calor Nunes
Secretário Municipal de Planejamento e Desenvolvimento Econômico

Gleice Vaz Feijó
Secretário Municipal de Saúde

Sergio Adrian de Souza
Secretário Municipal de Meio Ambiente

Avelino dos Santos Rocha
Secretário Municipal de Desenvolvimento Agropecuário

Sergio Salim Amim
Secretário Municipal de Promoção e Bem Estar Social

Jose Alfredo Torres Mercantes
Secretário Municipal de Obras, Urbanismo e Transportes

Paulo Roberto Benedicto
Secretário Municipal de Licitações e Compras

Joaquim Antunes Pereira Junior
Secretário Municipal de Defesa Civil e Segurança Pública

André Luiz Franco Moreira
Presidente PREVI-Miracema

Ano IV • Edição Número 128 • www.miracema.rj.gov.br • 05 de fevereiro de 2020

SÚMARIO
LICITAÇÃO, COMPRAS E CONTRATOS .............................................. 2
CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO ..................................... 2



Veículo de Imprensa Ofi cial autorizado pelo Decreto Municipal número 036 de 22/06/2017
Bole� m Ofi cial Assinado Eletronicamente com Cer� fi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. 

O Município de Miracema garante a auten� cidade deste documento,desde que visualizado através do site www.miracema.rj.gov.br

LICITAÇÃO, COMPRAS E CONTRATOS

AVISO DE LICITAÇÃO
EDITAL 003/2019 - PREGÃO PRESENCIAL
DATA DA LICITAÇÃO: 09:30 (nove horas e trinta minutos) do dia 18/02/2020
1. OBJETO: REALIZAÇÃO E ORGANIZAÇÃO DO CARNAVAL 2020
LOCAL DA LICITAÇÃO: Sala da SECRETARIA MUNICIPAL DE LICITAÇÕES E COMPRAS, localizada na 
Avenida Deputado Luiz Fernando Linhares, nº 161, Miracema/RJ.
O Edital poderá ser adquirido na sede da SECRETARIA MUNICIPAL DE LICITAÇÕES, COMPRAS E 
CONTRATOS, exceto feriados do Município de Miracema, Estaduais e Nacionais, mediante requerimento 
e a entrega de 01 (um) pacote de papel A4 com 500 folhas ou pelo site http://www.miracema.rj.gov.br/
licitacao/.
OBS: Informações, esclarecimentos e fornecimento de elementos relativos à licitação e às condições para 
atendimento das obrigações necessárias ao cumprimento das obrigações do objeto serão prestadas 
pela SECRETARIA DE LICITAÇÕES E COMPRAS, localizada na Avenida Deputado Luiz Fernando Linhares, 
nº161, Centro, Miracema/RJ ou através do telefone (22) 3852-0542, horário de atendimento: Segunda a 
Quinta 11h30 as 17h00, Sexta-feira 11h30 as 16h00 ou pelo e-mail licitacaomiracema@gmail.com.

AVISO DE LICITAÇÃO
EDITAL 004/2019 - PREGÃO PRESENCIAL
DATA DA LICITAÇÃO: 14:30 (quatorze horas e trinta minutos) do dia 18/02/2020
1. OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL LOCAÇÃO DE MÁQUINA TIPO 
RETROESCAVADEIRA
LOCAL DA LICITAÇÃO: Sala da SECRETARIA MUNICIPAL DE LICITAÇÕES E COMPRAS, localizada na 
Avenida Deputado Luiz Fernando Linhares, nº 161, Miracema/RJ.
O Edital poderá ser adquirido na sede da SECRETARIA MUNICIPAL DE LICITAÇÕES, COMPRAS E 
CONTRATOS, exceto feriados do Município de Miracema, Estaduais e Nacionais, mediante requerimento 
e a entrega de 01 (um) pacote de papel A4 com 500 folhas ou pelo site http://www.miracema.rj.gov.br/
licitacao/.
OBS: Informações, esclarecimentos e fornecimento de elementos relativos à licitação e às condições para 
atendimento das obrigações necessárias ao cumprimento das obrigações do objeto serão prestadas 
pela SECRETARIA DE LICITAÇÕES E COMPRAS, localizada na Avenida Deputado Luiz Fernando Linhares, 
nº161, Centro, Miracema/RJ ou através do telefone (22) 3852-0542, horário de atendimento: Segunda a 
Quinta 11h30 as 17h00, Sexta-feira 11h30 as 16h00 ou pelo e-mail licitacaomiracema@gmail.com.

CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO
 

2 Boletim Ofi cial Eletrônico do Município de Miracema
Ano IV - nº 128 - 05 de Fevereiro de 2020



Veículo de Imprensa Ofi cial autorizado pelo Decreto Municipal número 036 de 22/06/2017
Bole� m Ofi cial Assinado Eletronicamente com Cer� fi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. 

O Município de Miracema garante a auten� cidade deste documento,desde que visualizado através do site www.miracema.rj.gov.br

 
 
 
 

PREFEITURA DE MIRACEMA  
CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 
UNIDADE DE AUDITORIA FISCAL 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PLANO ANUAL DE ATIVIDADES 
 

DE AUDITORIA INTERNA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

EXERCÍCIO 2020 

Boletim Ofi cial Eletrônico do Município de Miracema
Ano IV - nº 128 - 05 de Fevereiro de 2019 3



Veículo de Imprensa Ofi cial autorizado pelo Decreto Municipal número 036 de 22/06/2017
Bole� m Ofi cial Assinado Eletronicamente com Cer� fi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. 

O Município de Miracema garante a auten� cidade deste documento,desde que visualizado através do site www.miracema.rj.gov.br

SUMÁRIO 
 
 

 
1. INTRODUÇÃO ................................................................................................................ 4 
 
2. APRESENTAÇÃO ........................................................................................................... 5 
 
3. PLANO ANUAL DE ATIVIDADES DE AUDITORIA INTERNA............................... 7 
 

3.1. Prioridades nas Ações de Fiscalização ....................................................................... 7 
 

3.2. Descrição das Ações de Auditoria Interna ................................................................  9 
 

3.3. Cronograma das Atividades de Auditoria ................................................................. 10 
 

3.4. Desenvolvimento Institucional .................................................................................. 11 

4 Boletim Ofi cial Eletrônico do Município de Miracema
Ano IV - nº 128 - 05 de Fevereiro de 2020



Veículo de Imprensa Ofi cial autorizado pelo Decreto Municipal número 036 de 22/06/2017
Bole� m Ofi cial Assinado Eletronicamente com Cer� fi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. 

O Município de Miracema garante a auten� cidade deste documento,desde que visualizado através do site www.miracema.rj.gov.br

CGM-AUDIN-RH PAA 2020 
 
 
 
 
 
1. INTRODUÇÃO 
 
 
 
 

O presente Plano Anual de Auditoria (PAA) na área de Recursos Humanos da 

Auditoria Interna da Controladoria Geral do Município de Miracema – CGM-AUDIN-RH, 

concebido para o exercício 2020, está estruturado em conformidade com o disposto na 

Resolução nº 004, de 30 de Novembro de 2016 do Conselho da Controladoria Geral do 

Município. 
 

O PAA tem como finalidade definir os objetos de auditoria que, devido à 

relevância, devem ser incluídos no escopo das fiscalizações a serem realizadas pela CGM-

AUDIN-RH, em conformidade com as diretrizes e prioridades estabelecidas pelo Conselho da 

CGM e elaborar parâmetros para organização e coordenação dos trabalhos de auditoria. 

Também estabelece o cronograma sintético dos projetos de auditoria, bem como os prazos 

para elaboração do Relatório Anual de Auditoria Interna e peças complementares a serem 

encaminhados ao Conselho da Controladoria Geral do Município e ao Controlador Geral. 

Constam ainda as ações de desenvolvimento institucional e de capacitação profissional 

previstas para o aperfeiçoamento e modernização das atividades da Auditoria Fiscal.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

4 

Boletim Ofi cial Eletrônico do Município de Miracema
Ano IV - nº 128 - 05 de Fevereiro de 2019 5



Veículo de Imprensa Ofi cial autorizado pelo Decreto Municipal número 036 de 22/06/2017
Bole� m Ofi cial Assinado Eletronicamente com Cer� fi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. 

O Município de Miracema garante a auten� cidade deste documento,desde que visualizado através do site www.miracema.rj.gov.br

CGM-AUDIN-RH PAA 2020 
 

 

2. APRESENTAÇÃO 
 
 
 

A Auditoria Interna da CGM-AUDIN - RH, órgão de controle interno diretamente 

subordinado ao Controlador Geral do Município, na execução dos seus trabalhos utiliza, 

dentre outras, as técnicas abaixo descritas, previstas em seu estatuto, conforme os artigos 17 e 

18 da Lei  nº 1608/2015: 
 

Art. 17 – Auditoria é o conjunto de técnicas que visa avaliar a gestão 
publica, pelos processos e resultados gerenciais, registros contábeis, 
contratações em geral e a aplicação de recursos públicos por entidades de 
direito público e privado, mediante a confrontação entre uma situação 
encontrada com um determinado critério técnico, operacional ou legal. 
Parágrafo Único – A auditoria busca a melhor alocação dos recursos do 
Poder Executivo, atuando para corrigir os desperdícios, a improbidade, a 
negligência e a omissão e, principalmente, antecipando-se a essas 
ocorrências, buscando garantir os resultados pretendidos, além de destacar 
os impactos e benefícios sociais adivinhos. 
Art. 18 – Fiscalização é a técnica de controle que visa a comprovar se o 
objeto dos programas de governo existe, corresponde às especificações 
estabelecidas, atende as necessidades para as quais foi definido e guarda 
coerência com as condições e características pretendidas e se os mecanismos 
de controle administrativo são eficientes. 

 
 

Para cumprimento de sua missão institucional de fiscalizar a aplicação dos recursos 

públicos alocados ao Município de Miracema, a CGM-AUDIN-RH conta com a seguinte estrutura 

organizacional: 

                                    
  

5 

6 Boletim Ofi cial Eletrônico do Município de Miracema
Ano IV - nº 128 - 05 de Fevereiro de 2020



Veículo de Imprensa Ofi cial autorizado pelo Decreto Municipal número 036 de 22/06/2017
Bole� m Ofi cial Assinado Eletronicamente com Cer� fi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. 

O Município de Miracema garante a auten� cidade deste documento,desde que visualizado através do site www.miracema.rj.gov.br

CGM-AUDIN-RH PAA 2020 
 
 
 

A Controladoria Geral do Município é uma instituição permanente de 

assessoramento ao chefe do poder executivo Municipal, ao órgão de controle externo, sendo 

ainda responsável pela coordenação das atividades de fiscalização nas Unidades Gestoras do 

Município de Miracema, realizando auditorias sobre os sistemas contábil, financeiro, 

patrimonial, de execução orçamentária, de pessoal e demais sistemas administrativos e 

operacionais. Tendo em seus princípios institucionais o disposto no Art. 1º da Lei 1608/2015: 

 
(...) 

Art. 1º - A Controladoria Geral do Município é instituição permanente, de 

assessoramento direto e indireto ao Chefe do Poder Executivo Municipal, essencial 

aos Sistemas de Controle Interno do Poder Executivo Municipal,  nos termos do art. 

70 e 74 da Constituição Federal. 

§ 1º São Princípios Institucionais da Controladoria Geral do Município: 

I – fiscalização e auditoria dos atos da Administração Pública Municipal; 

II – verificação do cumprimento das regras de transparência pública; 

III – defesa do patrimônio publico e da probidade administrativa; 

IV – orientação e assessoramento aos Gestores Públicos. 

§ 2 º A Controladoria Geral do Município exercerá o papel de Órgão Central de 

Controle Interno no Poder Executivo Municipal e dirigirá as atividades dos 

subsistemas de auditoria e correição, nos termos da Lei. 

(...) 

 

 
 

Diretamente subordinadas à Controladoria Geral do Município encontram-se as 

Unidades de Auditorias Fiscais com atuação nas áreas de Contabilidade, Licitações, Contratos 

e Convênios, Recursos Humanos, Patrimônio e Almoxarifado, Engenharia Civil e área 

Fazendária.   
 

A AUDIN-RH tem a finalidade de avaliar se foram observadas as leis e os 

princípios administrativos nos procedimentos realizados pela área de Recursos Humanos. 

Objetivando um melhor direcionamento dos recursos destinados a esta municipalidade, evitar 

desperdício, apontar improbidades, negligência, e quando possível, antecipar estas 

ocorrências. 

 
 
 
 
 
 

6 

Boletim Ofi cial Eletrônico do Município de Miracema
Ano IV - nº 128 - 05 de Fevereiro de 2019 7



Veículo de Imprensa Ofi cial autorizado pelo Decreto Municipal número 036 de 22/06/2017
Bole� m Ofi cial Assinado Eletronicamente com Cer� fi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. 

O Município de Miracema garante a auten� cidade deste documento,desde que visualizado através do site www.miracema.rj.gov.br

CGM-AUDIN-RH PAA 2020 
 
 
 
 
 
3. PLANO ANUAL DE ATIVIDADES DE AUDITORIA INTERNA 
 
 
 

O Plano Anual de Auditoria Interna – PAA 2020 foi elaborado em 

conformidade com as diretrizes estabelecidas na Resolução nº 004, de 30 de Novembro de 

2016, e estabelece os objetos de auditoria a serem auditados no exercício, além de outras 

variantes necessárias. 
 

As ações de controle no âmbito da CGM-AUDIN-RH têm como objetivo 

precípuo a elaboração dos relatórios e peças complementares que comporão os processos de 

avaliação e inspeção, com a finalidade de auxiliar no aprimoramento da execução 

procedimentos e ações relacionadas à área de Recursos Humanos, apontar eventuais 

irregularidades, sugerir melhorias e evitar possíveis danos ao erário. 
 
 

 
3.1. Prioridades nas Ações de Fiscalização 
 

 
No planejamento e na execução das auditorias, deverá ser realizada análise de 

risco, além de outros critérios, como materialidade, relevância e criticidade, devendo ser 

observada a seguinte ordem de prioridade, definida no Plano Anual de Auditorias: 
 
 
Unidade de Auditoria de Recursos Humanos (2020) - Tramitação e/ou etapas de 
execução dos seguintes processos: 
 
 

 Admissão de pessoal (efetivo); e, 
 Progressão funcional. 

 
 
 

No período compreendido de fevereiro a dezembro de 2020, 

concomitantemente com a auditoria em curso, serão realizadas pela AUDIN-RH o 

monitoramento das auditorias anteriores de Isonomia de vencimentos e Progressão funcional, 

eventuais ações de suporte à Secretaria de Administração, juntamente com o Departamento de 

Recursos Humanos e demais Secretarias Municipais, se necessário, cursos de capacitação para 

aprimoramento pessoal e profissional e outras atividades determinadas pelo Controlador Geral 

do Município.  

 

7 

8 Boletim Ofi cial Eletrônico do Município de Miracema
Ano IV - nº 128 - 05 de Fevereiro de 2020



Veículo de Imprensa Ofi cial autorizado pelo Decreto Municipal número 036 de 22/06/2017
Bole� m Ofi cial Assinado Eletronicamente com Cer� fi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. 

O Município de Miracema garante a auten� cidade deste documento,desde que visualizado através do site www.miracema.rj.gov.br

 

CGM-AUDIN-RH PAA 2020 
 
                       Ademais, devem-se levar em consideração os recursos tecnológicos disponíveis 

na Controladoria, o tempo de aquisição das informações que serão necessárias para realização 

das auditorias e o período de férias e/ou licenças das servidoras/ auditoras de RH que 

executarão o trabalho. 

A auditoria realizada será a Auditoria Direta Centralizada, ou seja, realizada 

exclusivamente pelos auditores fiscais de RH da Controladoria Geral do Município.  

Será analisado todo o percurso e documentos contidos nos processos, do 

protocolo inicial à portaria de posse ou concessão da vantagem acima relacionada 

(progressão) com o objetivo de conferir se as realizações destes procedimentos estão seguindo 

de maneira uniforme e em conformidade com as normas (se houver) e legislação vigente. Para 

tal serão utilizadas as técnicas de indagação escrita e de análise documental dos quais serão 

solicitados uma média de 10% dos processos concluídos nos últimos 02 (dois) anos 2018 e 

2019. 

O Plano Anual de Auditoria de 2020 tem previsão de conclusão para o ano de 

execução, podendo sofrer alterações com relação aos prazos de análise e conclusão, sobretudo 

se houver solicitação de Auditoria Especial em área específica da Administração Pública 

Municipal.  

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

8 

Boletim Ofi cial Eletrônico do Município de Miracema
Ano IV - nº 128 - 05 de Fevereiro de 2019 9



Veículo de Imprensa Ofi cial autorizado pelo Decreto Municipal número 036 de 22/06/2017
Bole� m Ofi cial Assinado Eletronicamente com Cer� fi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. 

O Município de Miracema garante a auten� cidade deste documento,desde que visualizado através do site www.miracema.rj.gov.br

C
G

M
-A

U
D

IN
-R

H
 

PA
A

 2
02

0 
  3.

2.
 D

es
cr

iç
ão

 d
as

 A
çõ

es
 d

e 
A

ud
ito

ri
a 

In
te

rn
a 

  
A

s p
rin

ci
pa

is 
aç

õe
s d

e 
au

di
to

ria
 in

te
rn

a 
a 

se
re

m
 re

al
iz

ad
as

 n
o 

ex
er

cí
ci

o 
20

20
 e

stã
o 

de
ta

lh
ad

as
 n

a 
ta

be
la

 a
 se

gu
ir,

 a
s q

ua
is 

se
rã

o 

ef
et

iv
ad

as
 p

or
 m

ei
o 

de
 fi

sc
al

iz
aç

ão
 in

di
re

ta
 (à

 d
ist

ân
ci

a)
 o

u 
in

 lo
co

: 
 

  
O

bj
et

o 
da

 
A

ud
ito

ria
 

  
  

  
  

  
  

N
º 

O
bj

et
iv

os
 d

a 
A

ud
ito

ria
 

Es
co

po
 d

a 
A

ud
ito

ria
 

Lo
ca

l d
a 

Re
al

iz
aç

ão
 

Cr
on

og
ra

m
a 

Pr
ev

ist
o 

Eq
ui

pe
 d

e  
  

  
  

  
In

íc
io

 
Fi

m
 

A
ud

ito
ria

 

  

A
na

lis
e 

da
 

co
nf

or
m

id
ad

e 
no

 
cu

rs
o 

do
s 

pr
oc

ed
im

en
to

s 
ad

m
in

is
tra

tiv
os

 
de

 n
om

ea
çã

o 
de

 
ca

nd
id

at
o 

ap
ro

va
do

 e
m

 
co

nc
ur

so
 p

úb
lic

o 
e 

co
nc

es
sã

o 
da

  
pr

og
re

ss
ão

 
fu

nc
io

na
l. 

   
   

   
   

   C
on

fir
m

ar
 a

 re
gu

la
rid

ad
e 

de
 a

sp
ec

to
s r

el
ev

an
te

s d
a 

at
ua

çã
o 

da
 a

dm
in

is
tra

çã
o 

no
s a

to
s d

e 
pe

ss
oa

l, 
co

m
 

de
st

aq
ue

 p
ar

a 
a 

ad
er

ên
ci

a 
da

 le
gi

sl
aç

ão
 e

 d
os

 
no

rm
at

iv
os

 le
ga

is 
vi

ge
nt

es
, 

ac
ór

dã
os

 d
o 

TC
E/

RJ
 e

 d
o 

 
TC

U
, e

 a
to

s 
re

gu
la

m
en

ta
re

s e
m

iti
do

s 
pe

la
 p

ró
pr

ia
 a

dm
in

is
tra

çã
o,

 
co

m
 d

es
ta

qu
e 

pa
ra

 a
ná

lis
e 

e 
ju

nt
ad

a 
de

 d
oc

um
en

to
s 

pe
lo

s 
D

ep
ar

ta
m

en
to

s 
en

vo
lv

id
os

.  
B

em
 c

om
o 

re
co

m
en

da
r 

m
el

ho
ria

s q
ue

 p
os

si
bi

lit
em

 
a 

ef
ic

iê
nc

ia
 e

 e
fic

ác
ia

 n
a 

ex
ec

uç
ão

 d
es

te
s 

pr
oc

es
so

s. 
 

A
na

lis
ar

 a
 e

xi
st

ên
ci

a 
de

 
no

rm
as

 e
/o

u 
pr

oc
ed

im
en

to
s 

pa
ra

 a
 e

xe
cu

çã
o 

do
s 

pr
oc

es
so

s d
e 

ad
m

iss
ão

 d
e 

ca
nd

id
at

o 
ap

ro
va

do
 e

m
 

co
nc

ur
so

 p
úb

lic
o 

e 
co

nc
es

sã
o 

de
  

Pr
og

re
ss

ão
 F

un
ci

on
al

 n
es

ta
 

m
un

ic
ip

al
id

ad
e,

 d
e 

ac
or

do
 

co
m

 o
s p

rin
cí

pi
os

 
es

ta
be

le
ci

do
s p

el
a 

C
on

sti
tu

iç
ão

 F
ed

er
al

; a
 L

ei
 

O
rg

ân
ic

a 
do

 M
un

ic
íp

io
, a

 
Le

i C
om

pl
em

en
ta

r 
M

un
ic

ip
al

 7
96

/9
9,

 o
s 

Es
ta

tu
to

s, 
Pl

an
os

 d
e 

ca
rg

os
 

e 
sa

lá
rio

s e
 a

s L
ei

s d
e 

cr
ia

çã
o 

do
s r

ef
er

id
os

 
ca

rg
os

. 

U
ni

da
de

s 
A

dm
in

ist
ra

tiv
as

 d
o 

Po
de

r E
xe

cu
tiv

o 
M

un
ic

ip
al

. 
  

03
/0

2/
20

20
 

30
/1

1/
20

20
 

A
ud

ito
ra

s 
Fi

sc
ai

s -
 

ár
ea

 
R

ec
ur

so
s 

H
um

an
os

 

1 

  

     
9 

10 Boletim Ofi cial Eletrônico do Município de Miracema
Ano IV - nº 128 - 05 de Fevereiro de 2020



Veículo de Imprensa Ofi cial autorizado pelo Decreto Municipal número 036 de 22/06/2017
Bole� m Ofi cial Assinado Eletronicamente com Cer� fi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. 

O Município de Miracema garante a auten� cidade deste documento,desde que visualizado através do site www.miracema.rj.gov.br

CGM-AUDIN-RH PAA 2019 
 
 
 
3.3. Cronograma das Atividades de Auditoria 

 
 

Para fins de elaboração do Programa de Auditoria e demais atividades 

relacionadas ao planejamento e execução das fiscalizações, ter-se-á como previsão de atuação 

o seguinte cronograma: 

 
 

ATIVIDADE PRAZO                               PERÍODO 
 

  (em dias corridos) INÍCIO FIM 
Elaborar e publicar o Plano 
Anual de Auditoria, 
conforme preconizado no 
Inciso VI, Art. 21 da Lei 
1.406/12 (Regimento Interno 
da CGM)   

 Elaboração do PAA/2020: 
30 dias após o prazo de 
entrega do Relatório de 
Auditoria 2019, 30 de 
dezembro de 2019.  

01/12/19 30/12/19 

Realizar Ações de 
Capacitação Profissional em 
concomitância com os 
trabalhos de Auditoria 

332 dias 
(Concomitante) 03/02/20 30/12/20 

Realizar Fiscalizações diretas 
ou indiretas, análise de 
documentos pertinentes 

272 dias 03/02/20 30/10/20 

Realizar o Monitoramento 
das Auditorias anteriores de 
Isonomia de vencimentos e 
Progressão funcional 

41 dias  
(Concomitante) 

10/03/2020 
01/06/2020 

30/03/2020 
20/06/2020 

Analisar as fiscalizações e 
concluir os Relatórios 30 dias 01/11/20 30/11/20 

Emitir Notas de Auditoria Até 30 dias após a entrega 
das comunicações e 
mediante manifestação dos 
gestores das Unidades 
Auditadas. 

01/11/20 30/11/20 

Elaborar o PAA 2021  
30 dias 01/12/20 30/12/20 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
10 

Boletim Ofi cial Eletrônico do Município de Miracema
Ano IV - nº 128 - 05 de Fevereiro de 2019 11



Veículo de Imprensa Ofi cial autorizado pelo Decreto Municipal número 036 de 22/06/2017
Bole� m Ofi cial Assinado Eletronicamente com Cer� fi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. 

O Município de Miracema garante a auten� cidade deste documento,desde que visualizado através do site www.miracema.rj.gov.br

CGM-AUDIN-RH PAA 2019 
 
 
 
 
 
3.4. Desenvolvimento Institucional 
 

 
No exercício de 2020 as ações visando ao desenvolvimento institucional devem ter 

como foco a modernização dos processos de auditoria e a capacitação de servidores. 
 

Para o aperfeiçoamento do processo de trabalho, consideram-se prioritárias as 

ações com vistas à informatização das unidades administrativas, contribuindo com o ganho de 

tempo e informações mais rápidas para os gestores.  O desenvolvimento e a implantação de 

sistemas informatizados contribuem para uma gestão desenvolvida. 
 

Dado o cronograma das atividades de auditoria, as ações de capacitação 

deverão ser realizadas no período de fevereiro a dezembro de 2020, na forma de cursos 

presenciais ou à distância, de acordo com as oportunidades, prioridades e demandas de 

serviços da Unidade de Auditoria. Porém, não há impedimento que os cursos sejam realizados 

em outras oportunidades, devendo o Auditor Fiscal adequar o tempo entre o curso e as 

atividades de auditoria. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

11 

12 Boletim Ofi cial Eletrônico do Município de Miracema
Ano IV - nº 128 - 05 de Fevereiro de 2020


		2020-02-05T15:52:52-0300




